'Accipiat te Gallia, uel potius nutricula caudicorum

Africa, si placuit mercedem imponere linguae.'

17. *uapulabam*] A mural painting found at Pompeii and preserved in the museum at Naples represents a school in which a birching is in progress. A fellow-pupil holds the victim on his back, a second grasps his feet, and a third person, presumably an usher (the principal master is seen elsewhere), is about to lay on the rod (Boissier *Fin du Paganisme* I 181). This however probably represents a severer punishment than the ordinary castigation for idleness, which seems to have been a caning on the hands. Cf. Ovid *Art. Am.*

115 '...poscente magistro, uerberibus iussas praebuit ille manus.'

cogebamur multiplicato labore et dolore filiis Adam. inuenimus autem, domine, homines rogantes te et didicimus ab eis, sentientes te, ut poteramus, esse magnum aliquem, qui posses etiam non adparens sensibus nostris exaudire nos et subuenire nobis. nam puer coepi rogare te, auxilium et refugium meum, 5 et in tuam inuocationem rumpebam nodos linguae meae et rogabam te paruus non paruo affectu, ne in schola uapularer. et cum me non exaudiebas, quod non erat ad insipientiam mihi, ridebantur a maioribus hominibus usque ab ipsis parentibus, qui mihi accidere mali nihil uolebant, plagae meae, 10 magnum tunc et graue malum meum.

15 Estne quisquam, domine, tam magnus animus, praegrandi affectu tibi cohaerens, estne, inquam, quisquam—facit enim hoc quaedam etiam stoliditas—est ergo, qui tibi pie cohaerendo ita sit affectus granditer, ut eculeos et ungulas atque 15 huiuscemodi uaria tormenta, pro quibus effugiendis tibi per uniuersas terras cum timore magno supplicatur, ita parui

1. **multiplicato labore** etc.] *since toils and sorrows were multiplied for the sons of Adam.* Cf. Gen. iii 16 and 17 with Ecclus. xl 1 'Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et iugum graue super filios Adam' and Jer. xxxii 19 'cuius oculi aperti sunt super omnes uias filiorum Adam.'

5. **auxilium et refugium**] Cf. Ps. xciii 22 (xciv 22), Old Lat. 'Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in auxilium spei meae.' (In Ps. xvii 3 the version used by A. has, like the Vulg., 'firmamentum et refugium.')

8. **non...ad insipientiam**] Ps. xxi 3 (xxii 2 'and am not silent'), following LXX, οὐκ εἰς ἀνοίας ἐμολ. A. interprets the phrase as meaning that the refusal of the answer is not intended to stultify us, but to teach us wisdom. 'Non ad insipientiam mihi non exaudisti, sed magis ad sapientiam...ut intellegerem quid a te peterem' *Enarr. in Ps. liii* § 5 (referring however to

Ps. xxi 3, which he cites). The LXX rendering of הַשְׁמֵטָה (silence or quiet) by ἀνοια was probably arrived at from the analogy of the occasional use of the verb שָׁמַט in the sense 'to be silent in confusion.' Gesenius points out that the same onomatopoeic root appears in the German 'dumm' = stupid, and English 'dumb.'

12. **estne...affligebamur**] An unusually long, invertebrate sentence. A. is not a master of the period to the same extent as of the phrase. The parallel to which he finally leads up, 'ita parui aestimet—quemadmodum ridebant,' is not expressed with strict accuracy though the meaning is clear.

15. **eculeos**] The exact form of the eculeus is unknown, but the references to it show that its use corresponded to that of the rack, e.g. Seneca *Ep.* lxxvii 3 'eculeo longior factus,' *Ep.* lxxvi 17 'utrum...in eculeo iaceat.'

aestimet, diligens eos, qui haec acerbissime formidant, quemadmodum parentes nostri ridebant tormenta, quibus pueri a magistris affligebamur? non enim aut minus ea metuebamus aut minus te de his euadendis deprecabamur, et peccabamus  
 5 tamen minus scribendo aut legendo aut cogitando de litteris, quam exigebatur a nobis. non enim deerat, domine, memoria uel ingenium, quae nos habere uoluisti pro illa aetate satis, sed delectabat ludere et uindicabatur in nos ab eis qui talia utique agebant. sed maiorum nugae negotia uocabantur, puerorum  
 10 autem talia cum sint, puniuntur a maioribus, et nemo miseratur pueros uel illos uel utrosque. nisi uero adprobat quisquam bonus rerum arbiter uapulasse me, quia ludebam pila puer et eo ludo inpediebar, quominus celeriter discerem litteras, quibus maior deformius luderem. aut aliud faciebat idem ipse, a quo  
 15 uapulabam, qui si in aliqua quaestiuncula a conductore suo uictus esset, magis bile atque inuidia torqueretur quam ego, cum in certamine pilae a conlusore meo superabar?

X. Et tamen peccabam, domine deus meus, ordinator et 16 creator rerum omnium naturalium, peccatorum autem tantum  
 20 ordinator, domine deus meus, peccabam faciendo contra prae-

1 diligens] deridens M<sup>2</sup> s.l., mo. 9 uocantur BCFGHMOPQ *edd.*  
 18 meus] - BCFGHMOPV *edd.* 20 ordinator] non ordinator B<sup>1</sup>GMPQ<sup>1</sup>.

1. diligens] Concessive, *though he loves.*

9. maiorum nugae etc.] Epigrammatic phrases of this kind are not infrequent in A.'s style, e.g. (referring to the question What is Time?) 'Si nemo a me quaerat, scio; si quaerenti explicare uelim, nescio' XI 17; (the folly of fleeing from God) 'Te nemo amittit nisi qui dimittit; et quia dimittit, quo it aut quo fugit nisi a te placido ad te iratum?' IV 14.

13. quibus...luderem] *by the aid of which I might, when grown up, play a less creditable game.*

X. *Though the motives set before him were not high, it was his duty to learn, and he sinned in neglecting it.*

18. et tamen peccabam] A. has been ridiculed for the severity of his language about the faults of his boyhood. But as a profound student of human nature he recognised that the apparently trivial faults of the boy grow into the graver sins of manhood.

'Now 'tis the spring, and weeds are shallow-rooted;

Suffer them now, and they'll out-grow the garden.'

*Henry VI Part II, III i. 31.*

19. peccatorum...ordinator] The 'non' before 'ordinator' of B<sup>1</sup>GMPQ<sup>1</sup> is a manifest interpolation, as it conflicts with A.'s explicit teaching elsewhere, e.g. *Enarr. in Ps. vii v. 18* 'Non dixit: Fiant tenebrae...et tamen

cepta parentum et magistrorum illorum. poteram enim postea bene uti litteris, quas uolebant ut discerem quocumque animo illi mei. non enim meliora eligens inoboediens eram, sed amore ludendi, amans in certaminibus superbas uictorias et scalpi aures meas falsis fabellis, quo prurirent ardentius, eadem 5 curiositate magis magisque per oculos emicante in spectacula, ludos maiorum; quos tamen qui edunt, ea dignitate praediti excellunt, ut hoc paene omnes optent paruulis suis, quos tamen caedi libenter patiuntur, si spectaculis talibus inpediantur ab studio, quo eos ad talia edenda cupiunt peruenire. 10 uide ista, domine, misericorditer et libera nos iam inuocantes te, libera etiam eos qui nondum te inuocant, ut inuocent te et liberes eos.

17 XI. Audieram enim ego adhuc puer de uita aeterna promissa nobis per humilitatem domini dei nostri descendentis 15 ad superbiam nostram et signabar iam signo crucis eius et condiebar eius sale iam inde ab utero matris meae, quae multum sperauit in te. uidisti, domine, cum adhuc puer essem et

ipsas ordinauit...Aliud fecit et ordinauit; aliud non fecit sed tamen etiam hoc ordinauit.' *de Gen. ad Lit.* III 24. 37 'deus...naturarum optimus conditor, peccantium uero iustissimus ordinator est.' The MSS. B P Q form a closely related group distinguished by a number of common interpolations—Knöll (*ed. maior*) Praef. xv and xxxiii.

11. *libera nos* etc.] Cf. Ps. cviii 21, 22 (cix 21, 22) 'Libera me quia egenus et pauper ego sum'; Ps. ci 3 (cii 2) 'In quacumque die inuocauero te, uelociter exaudi me.'

XI. *He is sealed with the sign of Christ's Cross and seasoned with His salt; but his baptism deferred, lest he should incur greater guilt by post-baptismal sin.*